1

ATA N.º 3

Aos 26 dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e cinco, pelas 16 horas e 30 minutos,

reuniu nas instalações do SAAS – Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social do

Município de Castelo Branco, o júri do procedimento concursal comum destinado ao

recrutamento de 8 (oito) Técnicos Superiores, sendo 6 (seis) Técnicos Superiores de Ciências

Sociais, com Licenciatura em Serviço Social (Ref.ª A) e 2 (dois) Técnicos Superiores com

Licenciatura Adequada: Licenciatura em Psicologia e/ou Licenciatura em Sociologia (Ref.ª B),

nas áreas de Estudo de Serviço Social - CNAEF 762, Psicologia - CNAEF 311 e Sociologia - CNAEF

312, da Portaria n.º 256/2005, 16 de março, relativa à Classificação Nacional das Áreas de

Educação e Formação, com vista à constituição de relação jurídica de emprego público na

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para

preenchimento de 8 (oito) postos de trabalho previstos e não ocupados no Mapa de Pessoal

da Câmara Municipal de Castelo Branco, para afetação à Divisão de Desenvolvimento Social,

constituído da seguinte forma: ------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: Patrícia Isabel Afonso Barata Duarte Alexandre, Chefe de Divisão do

Desenvolvimento Social. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Vogal efetivo: Ricardo Miguel Afonso Fradique Gil Nunes, Técnico Superior da Câmara

Municipal de Castelo Branco. --------------------------------------------------------------------------------------

Vogal Suplente: Cláudio Duarte Rodrigues dos Santos, Técnico Superior – Sociologia, da

Câmara Municipal de Castelo Branco. ------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri reuniu com a seguinte ordem de trabalhos: -----------------------------------------------------------

Ponto 1 - Análise das Candidaturas – verificação documental; --------------------------------------------

Ponto 2 - Deliberação sobre as notificações a realizar. ------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve por objetivo a análise dos processos de candidatura, no que concerne à

verificação documental, para efeitos da admissão e/ou exclusão dos candidatos ao presente

procedimento concursal, após a verificação do cumprimento dos requisitos exigidos e da

apresentação dos documentos essenciais à admissão ou avaliação, nos termos do previsto no

aviso de abertura do procedimento. -----------------------------------------------------------------------------

2

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Análise das candidaturas ---------------------------------------------------------------------------------

Apreciadas e analisadas as 200 (duzentas) candidaturas validamente submetidas na

plataforma, sendo 110 (cento e dez) candidaturas referentes à Ref.ª A) - Ciências Sociais, com

Licenciatura em Serviço Social (CNAEF 762) e 90 (noventa) candidaturas referentes à Ref.ª B) -

Licenciatura Adequada: Licenciatura em Psicologia (CNAEF 311) e/ou Licenciatura em

Sociologia (CNAEF 312), e verificado o cumprimento dos requisitos legais de admissão e a

documentação apresentada, bem como, a conformidade ou desconformidade com os

requisitos constantes no aviso de abertura, designadamente, os requisitos gerais e especiais de

admissão ao concurso, o júri deliberou o seguinte: ----------------------------------------------------------

a) Candidatos admitidos - 69 candidatos (Ref.ª A - 31 candidatos e Ref.ª B - 38

candidatos). --------------------------------------------------------------------------------------------------

b) Candidatos admitidos condicionalmente - 49 candidatos (Ref.ª A - 22 candidatos e

Ref.ª B - 27 candidatos). Constam do Anexo 1 à presente Ata, da qual faz parte

integrante para os devidos e legais efeitos. ----------------------------------------------------------

c) Candidatos excluídos - 82 candidatos (Ref.ª A - 57 candidatos e Ref.ª B - 25

candidatos).---------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. Notificações a realizar ------------------------------------------------------------------------------------

O Júri deliberou notificar os candidatos admitidos condicionalmente para suprirem os pontos

em falta, por via eletrónica, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data da notificação,

devendo advertir-se que o incumprimento da notificação efetuada no prazo fixado,

determinará a sua exclusão do procedimento concursal. ---------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A notificação será enviada por via eletrónica, nos termos do disposto no art.º 6.º da Portaria

n.º 233/2022, de 9 de setembro. ----------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações do júri foram tomadas por unanimidade. ---------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os elementos do júri. --------------------

3

O Júri,

___________________________________________

___________________________________________

___________________________________________

4

Anexo I

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS CONDICIONALMENTE

Ref.ª A) - Ciências Sociais, com Licenciatura em Serviço Social (CNAEF 762) - 6 Técnicos
Superiores

N.º CAND. REFERÊNCIA A) ADMITIDO/A CONDICIONALMENTE

4161 Alexandra Marcelo Antunes Monteiro
Não apresentou Cédula Profissional OAS;
Carta de Condução ilegível.

4140 Ana Luísa Esteves Aleixo Não apresentou Cédula Profissional OAS.
4144 Ângela Mendes Rodrigues Não apresentou Cédula Profissional OAS.

4169 Cristiana Faísca Brites Não apresentou CV datado e assinado.

4070 Cristina Isabel Madaleno Matias
Não apresentou CV datado e assinado;
Falta Cédula Profissional OAS.

3977 Daniela Alexandra Ambrósio Raposo Não apresentou CV datado e assinado.
4020 Diana Filipa Lourenço Carreira Não apresentou Cédula Profissional OAS.
3993 Fabiana Félix Simões Não apresentou CV datado e assinado.
4145 Inês Bonifácio Paixão Não apresentou CV datado e assinado.
4022 Inês Lopes Gaio Mascarenhas Não apresentou CV datado e assinado.
4023 Iolanda Raquel Martins Vale Não apresentou CV datado e assinado.

4093 Laura Eloísa Robalo Chorincas
Não apresentou Cédula Profissional OAS;
Diploma de Licenciatura ilegível.

4084 Margarida Ferreira Boné Não apresentou CV datado e assinado.

4078 Mariana Silva Mamede Raposo Não apresentou Cédula Profissional OAS.
4041 Mariana Sofia Antunes Vaz Não apresentou Cédula Profissional OAS.
3967 Sandra Maria de Jesus Pires Não apresentou CV datado e assinado.
4129 Sara Cristina Primo Rodrigues Não apresentou CV datado e assinado.

3965 Sara dos Santos Lopes
Não apresentou CV datado e assinado.
Não apresentou Cédula Profissional OAS.

4132 Sara Isabel Gaspar M. Ferreira de Almeida Não apresentou Cédula Profissional OAS.
4171 Sara Pombo Faustino Não apresentou Cédula Profissional OAS.
4091 Tatiana Alexandra Simões de Sousa Não apresentou CV datado e assinado.

4155 Vera Cristina Esteves Aleixo Não apresentou Cédula Profissional OAS.

5

Ref.ª B) - com Licenciatura Adequada: Licenciatura em Psicologia (CNAEF 311) e/ou
Licenciatura em Sociologia (CNAEF 312) - 2 Técnicos Superiores

N.º CAND. REFERÊNCIA B) ADMITIDO/A CONDICIONALMENTE

4039 Ana Alexandra Diogo dos Santos Não apresentou CV datado e assinado.

3978 Ana Sofia Oliveira Ramos Não apresentou CV datado e assinado.

4157 Bruna Filipa Esteves Pinto Não apresentou CV datado e assinado.

4030 Bruna Sofia Flores Martins Não apresentou CV datado e assinado.

4177 Daniela Maria do Nascimento Inês Não apresentou CV datado e assinado.

4154 David de Jesus Laia Henriques Não apresentou CV datado e assinado.

4170 Diogo Sousa Lopes Não apresentou CV datado e assinado.

4053 Elsa Regina Dias Neves Não apresentou CV datado e assinado.

3966 Filipa Isabel Pero de Mato Nata Cláudio Não apresentou CV datado e assinado.

3960 Francisca Pereira e Rosa Não apresentou CV datado e assinado.

4018 Francisco Armando e S. de Almeida Marques Não apresentou CV datado e assinado.

3998 Helena Isabel Carvalho Patronilho Não apresentou CV datado e assinado.

4060 Inês Alexandra S. Carreiro Ramos Martins Não apresentou CV datado e assinado.

4167 Inês Filipa Esteves Nabais Não apresentou CV datado e assinado.

4047 Maria Goreti Melfe Nunes Não apresentou CV datado e assinado.

3980 Mariana Dias Figueira Não apresentou CV datado e assinado.

4059 Mariana Marques Mendes Não apresentou CV datado e assinado.

3997 Mariana MilhanoCatalão Não apresentou CV datado e assinado.

4040 Marlene Gonçalves Lopes Não apresentou CV datado e assinado.

4162 Patrícia Alexandra Branco Miguéns Não apresentou CV datado e assinado.

4014 Pedro Miguel Marques Neves Não apresentou CV datado e assinado.

3969 Rachel Fontes Baptista Não apresentou CV datado e assinado.

3968 Rafael Calado Saturnini Não apresentou CV datado e assinado.

4063 Tânia Filipa Valente dos Santos Não apresentou CV datado e assinado.

4178 Telma Margarida Pereira Alexandre Não apresentou CV datado e assinado.
4122 Teresa Maria dos Santos Pimentel Duarte Não apresentou CV datado e assinado.
4123 Vanda Isabel Rodrigues Alcaravela Não apresentou CV datado e assinado.

		2025-09-26T17:22:02+0100

		2025-09-26T17:22:57+0100

		2025-09-26T17:29:11+0100
	PATRÍCIA ISABEL AFONSO BARATA DUARTE ALEXANDRE